

ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN 10

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 266 /KH-UBND

Quận 10, ngày 18 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn phòng cháy và chữa cháy trong mùa hanh khô, Tết Nguyên đán Tân Sửu và các lễ hội đầu năm 2021 trên địa bàn Quận 10

Năm 2020, địa bàn Quận 10 xảy ra 06 vụ cháy, nguyên nhân do chạm chập điện 05/06 vụ (tỷ lệ 83%), ngoài ra đã xảy ra 26 sự cố về hệ thống điện đường, tuy không thiệt hại về người nhưng đã ảnh hưởng đến tình hình an ninh trật tự, an toàn phòng cháy chữa cháy trên địa bàn quận.

Để chủ động kéo giảm tới mức thấp nhất số vụ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra; đồng thời để nâng cao hiệu quả quản lý công tác phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn Quận 10. Ủy ban nhân dân Quận 10 ban hành Kế hoạch tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn phòng cháy và chữa cháy cao điểm mùa hanh khô, Tết Nguyên đán Tân Sửu và các lễ hội đầu năm 2021 trên địa bàn Quận 10 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Nhằm đảm bảo an toàn trong công tác quản lý phòng chống cháy, nổ, hạn chế đến mức thấp nhất số vụ cháy và thiệt hại do cháy, nổ gây ra, không để xảy ra cháy lan, cháy, nổ lớn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản, góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn quận.

2. Nâng cao ý thức về phòng cháy và chữa cháy của người dân, đặc biệt là người đứng đầu cơ quan, tổ chức, hộ gia đình. Phát huy sức mạnh cả hệ thống chính trị tại địa phương và quần chúng tham gia hoạt động phòng cháy và chữa cháy một cách sâu rộng, đều khắp trong các cơ sở và khu dân cư. Tiến hành đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, tuyên truyền, tổ chức kiểm tra, xử lý các vi phạm; phát hiện và kiến nghị khắc phục kịp thời các thiếu sót có nguy cơ phát sinh cháy, nổ lớn.

3. Công tác phòng chống cháy, nổ phải được thực hiện thường xuyên liên tục và gắn với trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, hộ gia đình; đề cao tinh thần cảnh giác và cẩn trọng trong sinh hoạt, sản xuất, kinh doanh của người dân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thực hiện đồng bộ quyết liệt các biện pháp phòng chống cháy, nổ, hạn chế đến mức thấp nhất số vụ cháy và thiệt hại do cháy, nổ gây ra, không để xảy ra cháy lan, cháy, nổ lớn, góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

trên địa bàn quận trong mùa hanh khô, Tết Nguyên đán Tân Sửu và các lễ hội đầu năm 2021 trên địa bàn Quận 10.

2. Điều tra khảo sát, lập danh sách, phân loại, đánh giá kỹ đặc điểm, tính chất nguy hiểm cháy, nổ các loại hình kinh doanh hoạt động trên địa bàn, đề xuất giải pháp đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy phù hợp với từng loại hình cơ sở.

3. Mở đợt tuyên truyền, kiểm tra, đánh giá toàn diện công tác đảm bảo an toàn phòng cháy và chữa cháy tại các khu dân cư, cơ sở; trong đó chú trọng kiểm tra kỹ điều kiện đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy tại các khu phố, nhà ở kết hợp kinh doanh sản xuất, cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú, nhà ngăn phòng cho thuê trọ, chung cư, nhà cao tầng, kho chứa hàng, cửa hàng kinh doanh xăng dầu và khí dầu mỏ hóa lỏng; chợ, siêu thị, trung tâm thương mại.

4. Nêu cao vai trò trách nhiệm Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường, tính tự giác của người dân, người đứng đầu cơ sở, lãnh đạo các phòng, ban, trung tâm trong việc thực hiện các biện pháp phòng cháy và chữa cháy.

5. Tăng cường công tác thường trực chiến đấu của lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ chuyên nghiệp. Rà soát trang bị bổ sung các phương tiện chữa cháy ban đầu. Bố trí lực lượng dân phòng, bảo vệ dân phố trực, tuần tra, canh gác 24/24, đặc biệt là ban đêm để kịp thời phát hiện và xử lý có hiệu quả các sự cố cháy nổ xảy ra.

6. Xử lý, đề xuất xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về phòng cháy chữa cháy theo Nghị định 167/2013/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ. Kiên quyết tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động các cơ sở vi phạm các quy định về an toàn phòng cháy và chữa cháy mà khi xảy ra cháy dẫn đến cháy lan, cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản.

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường

a) Xây dựng kế hoạch triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn phòng cháy và chữa cháy trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu, mùa hanh khô và các lễ hội đầu năm 2021 trên địa bàn phường.

b) Chủ trì xây dựng kế hoạch để phối hợp với Công an Quận 10 tổ chức tuyên truyền, kiểm tra, đánh giá toàn diện công tác đảm bảo an toàn phòng cháy và chữa cháy tại các khu dân cư, cơ sở; trong đó chú trọng kiểm tra kỹ điều kiện đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy tại các khu phố, nhà ở kết hợp kinh doanh sản xuất, cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú, nhà ngăn phòng cho thuê trọ, chung cư, nhà cao tầng, kho chứa hàng, cửa hàng kinh doanh xăng dầu và khí dầu mỏ hóa lỏng; chợ, siêu thị, trung tâm thương mại.

c) Phối hợp với Công an quận tuyên truyền cho người dân trên địa bàn nhận thức rõ khi có cháy phải nhanh chóng báo ngay cho lực lượng Cảnh sát phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ chuyên nghiệp theo số điện thoại 114; đồng thời

phải huy động tổng hợp mọi lực lượng, phương tiện tại chỗ để cứu người bị nạn và chữa cháy kịp thời đạt hiệu quả cao nhất.

d) Chỉ đạo Ban điều hành khu phố, lực lượng phòng cháy chữa cháy khu phố hướng dẫn nhân dân trong khu phố thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy, rà soát trang bị bổ sung các phương tiện chữa cháy ban đầu. Bố trí lực lượng dân phòng, bảo vệ dân phố trực, tuần tra, canh gác 24/24, đặt biệt là ban đêm.

đ) Tổ chức tuyên truyền vận động người dân và các cơ sở sản xuất, kinh doanh, cơ quan và các hộ gia đình trên địa bàn ký cam kết không để xảy ra cháy, nổ và thực hiện tốt các quy định của Luật phòng cháy và chữa cháy; thường xuyên cảnh giác trong việc đun nấu, thắp nhang nơi thờ cúng, hạn chế tối đa những sơ suất, bất cẩn gây ra cháy, nổ.

e) Củng cố lực lượng, phương tiện chữa cháy tại chỗ; xây dựng kế hoạch và đăng ký lịch tổ chức tuyên truyền phòng cháy và chữa cháy tại các khu phố để phối hợp với Công an Quận tổ chức thực hiện.

2. Công an Quận 10

a) Phối hợp với Ủy ban nhân dân các phường xây dựng kế hoạch, lập danh sách các cơ sở đề nghị kiểm tra an toàn phòng cháy và chữa cháy trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu, mùa hanh khô và các lễ hội đầu năm 2021 có sự phối hợp tham gia của lãnh đạo Ủy ban nhân dân Quận, Công an quận, Ủy ban nhân dân các phường, các phòng, ban, ngành liên quan (trong đó chú trọng kiểm tra các điều kiện đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy tại các khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp kinh doanh sản xuất, chung cư, nhà cao tầng, chợ, siêu thị, trung tâm thương mại).

b) Chủ động rà soát, nắm chắc tình hình và các điều kiện đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy tại các khu phố, nhà ở kết hợp kinh doanh sản xuất, cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú, nhà ngăn phòng cho thuê trọ, chung cư, nhà cao tầng, kho chứa hàng, cửa hàng kinh doanh xăng dầu và khí dầu mỏ hóa lỏng; chợ, siêu thị, trung tâm thương mại.

c) Chủ trì phối hợp Ủy ban nhân dân các phường tăng cường công tác lập và tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ thực tế tại các cơ sở có huy động lực lượng, phương tiện chữa cháy, trong đó chú trọng thực tập phương án chữa cháy vào ban đêm tại các khu tập trung đông dân cư nhà tạm gác lửng bằng gỗ có hẻm sâu, điều kiện thoát nạn hạn chế.

d) Tổ chức tập huấn nghiệp vụ chữa cháy cho lực lượng dân phòng của các phường, đảm bảo 100% lực lượng dân phòng biết xử lý các tình huống cháy nổ ban đầu, trong đó chú trọng tập huấn công tác chữa cháy, cứu người bị nạn trong đám cháy và phối hợp với người dân trong công tác chữa cháy ban đầu. Đề xuất trang bị phương tiện cần thiết cho lực lượng này phục vụ công tác chữa cháy, cứu nạn cứu hộ ban đầu như bình chữa cháy, xà beng, búa tạ, búa rìu, thang ba, mặt nạ phòng độc, quần áo chữa cháy...

đ) Chỉ đạo Trưởng Công an các phường phân công Cảnh sát khu vực sinh hoạt định kỳ tổ dân phố, khu phố đưa nội dung an toàn về phòng cháy và chữa cháy vào tuyên truyền để người dân nâng cao cảnh giác tích cực phòng ngừa thực hiện tốt công tác phòng cháy và chữa cháy.

e) Chỉ đạo các Đội nghiệp vụ, Công an các phường tăng cường công tác điều tra cơ bản, rà soát nắm tình hình, kiểm tra, phát hiện, xử lý các thiếu sót về phòng cháy và chữa cháy tập trung vào các hộ kinh doanh, phòng trọ nhà cho thuê, các cơ sở sản xuất kinh doanh vừa và nhỏ nằm xen kẽ trong khu dân cư, các cơ sở kinh doanh có nguyên liệu, sản phẩm là chất hàng có nguy cơ cháy, nổ cao nếu không đảm bảo các điều kiện an toàn về phòng cháy và chữa cháy thì xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật và đề xuất cấp có thẩm quyền đình chỉ hoạt động.

f) Tuyên truyền, vận động nhân dân đấu tranh tố giác các cơ sở sản xuất, kinh doanh, lưu trữ chất, hàng nguy hiểm về cháy, nổ nằm xen kẽ trong khu dân cư trái với quy định của pháp luật và không đảm bảo các điều kiện về an toàn phòng cháy và chữa cháy để có biện pháp xử lý ngăn chặn kịp thời.

g) Xử lý, đề xuất xử lý nghiêm các hành vi vi phạm các quy định về an toàn phòng cháy và chữa cháy theo Nghị định số 167/2013/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ. Kiên quyết tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động các cơ sở vi phạm nghiêm trọng các quy định về an toàn phòng cháy và chữa cháy.

h) Chủ trì xây dựng quy chế phối hợp với các đơn vị liên quan trong công tác chữa cháy (Bệnh viện Quận 10, Ban Chỉ huy Quận sự Quận 10, Công ty Cổ phần Điện lực Phú Thọ, Công ty Cổ phần cấp nước Phú Hòa Tân) để chủ động phối hợp tổ chức chữa cháy và cứu nạn cứu hộ đạt hiệu quả cao nhất các sự cố cháy, nổ, cứu nạn cứu hộ xảy ra trên địa bàn quận.

i) Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, quản lý cán bộ chiến sỹ, duy trì chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt trong điều hành chỉ huy chữa cháy, đảm bảo quân số trực theo đầu xe, đảm bảo xuất xe nhanh, xử lý kịp thời và có hiệu quả trong mọi tình huống, không để cháy lớn xảy ra trên địa bàn Quận trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu, mùa hanh khô và các lễ hội đầu năm 2021.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 10

a) Phối hợp với Phòng Tư pháp Quận, Công an Quận và Ủy ban nhân dân các phường soạn thảo và in ấn các tài liệu tuyên truyền về phòng cháy và chữa cháy để phát hành đến từng hộ dân nhằm nâng cao ý thức của người dân trong công tác phòng cháy và chữa cháy.

b) Phối hợp Công an quận kiểm tra công tác an toàn phòng chống cháy nổ tại các địa điểm tổ chức sự kiện, các quán bar, cơ sở karaoke, nhà hàng, khách sạn, trung tâm tiệc cưới.

4. Trung tâm Văn hóa Hòa bình:

a) Phối hợp Công an Quận Ủy ban nhân các phường, các cơ quan, đơn vị thực hiện các giải pháp về tuyên truyền như: xe loa lưu động, treo panô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền về phòng cháy và chữa cháy tại các chợ, khu đông người, các trục đường chính của quận và các khu dân cư có nguy cơ cháy, nổ cao.

b) Phối hợp với Công an Quận phát hành phim tuyên truyền về phòng cháy và chữa cháy đến các khu phố, tổ dân phố trên địa bàn Quận; đăng tin, bài, hình ảnh và xây dựng các chuyên mục về phòng cháy và chữa cháy để tuyên truyền, cảnh báo tác hại do cháy, nổ gây ra, những vụ cháy điển hình, kinh nghiệm một số phường, cơ sở làm tốt công tác phòng cháy và chữa cháy để làm theo và nhân rộng ra toàn quận.

5. Phòng Quản lý đô thị Quận 10

a) Phối hợp với Công ty Điện lực Phú Thọ và Ủy ban nhân dân các phường kiểm tra, khảo sát lại toàn bộ hệ thống điện trên địa bàn quận để có biện pháp, giải pháp đảm bảo an toàn phòng cháy và chữa cháy điện.

b) Trước khi cấp phép xây dựng nhà, công trình thuộc diện thiết kế, thẩm duyệt về phòng cháy chữa cháy được quy định tại Phụ lục IV Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/07/2014 của Chính phủ phải có trao đổi với Công an quận để hướng dẫn chủ đầu tư thực hiện đúng các quy định về phòng cháy chữa cháy.

c) Phối hợp với Công an Quận và Ủy ban nhân dân các phường vận động nhân dân hiến đất mở rộng hẻm, mở rộng đường phục vụ công tác chữa cháy.

6. Phòng Kinh tế Quận 10

a) Tiếp tục rà soát lập danh sách các cơ sở đăng ký kinh doanh trên địa bàn quận (do Sở Kế hoạch và Đầu tư Thành phố Hồ Chí Minh và Ủy ban nhân dân Quận 10 cấp phép kinh doanh), đồng thời cung cấp danh sách các cơ sở kinh doanh để Công an Quận 10 chủ động trong công tác quản lý nghiệp vụ phòng cháy chữa cháy.

b) Chỉ đạo Ban Quản lý các chợ, trung tâm thương mại, siêu thị thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở các tiểu thương sắp xếp hàng hóa gọn gàng, đảm bảo khoảng cách an toàn, lối thoát nạn thông thoáng để thoát nạn, chữa cháy, cứu tài sản khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

c) Phối hợp với Ủy ban nhân dân các phường, Công an quận tham mưu cho Ủy ban nhân dân quận kiểm tra an toàn phòng cháy và chữa cháy tại các chợ, các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn quận, đặc biệt là các cơ sở sản xuất, kinh doanh có nguy hiểm về cháy, nổ nằm xen kẽ trong khu dân cư.

d) Rà soát, kiến nghị di dời các cơ sở sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy nổ cao nằm trong khu dân cư. Đồng thời, kiên quyết rút Giấy phép đăng ký kinh doanh đối với các cơ sở vi phạm nghiêm trọng các quy định về phòng cháy và chữa cháy.

7. Phòng Tài chính Kế hoạch Quận 10

Chủ trì phối hợp với Công an quận tham mưu cho Ủy ban nhân dân quận duyệt kinh phí mua sắm, sửa chữa dụng cụ, phương tiện phòng cháy và chữa cháy của các phường; kinh phí phục vụ kiểm tra, tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng cháy và chữa cháy, huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy và chữa cháy cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận.

IV. TRÁCH NHIỆM VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

1. Đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường căn cứ nội dung được phân công tại Kế hoạch này tổ chức xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện và gửi kế hoạch về Ủy ban nhân dân quận (qua Công an quận) **trước ngày 23 tháng 11 năm 2021.**

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường rà soát, lập danh sách các hộ kinh doanh do Ủy ban nhân dân Quận 10 cấp giấy phép kinh doanh đang hoạt động trên địa bàn, đồng thời chủ trì xây dựng kế hoạch phối hợp Công an quận kiểm tra các điều kiện đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy theo quy định (**xây dựng kế hoạch và lên lịch kiểm tra, thời gian thực hiện trước ngày 23 tháng 01 năm 2021.**)

3. Các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện đến ngày 28/02/2021.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn phòng cháy và chữa cháy cao điểm mùa hanh khô, Tết Nguyên đán Tân Sửu và các lễ hội đầu năm 2021 trên địa bàn Quận 10, Ủy ban nhân dân Quận 10 yêu cầu Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường, lãnh đạo các phòng, ban, trung tâm triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND TP (để báo cáo);
- Phòng PC07 – CATP.HCM (để báo cáo);
- TT Quận ủy (để báo cáo);
- TT.UBND Quận 10;
- Công an Quận 10;
- Các Phòng, Ban, Ngành, Trung tâm;
- Chủ tịch UBND các phường;
- Người đứng đầu các đơn vị, cơ sở;
- CPVP-NCTH;
- Lưu: VT, CAQ10.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Thu Nga